
Налоговая инспекция напоминает гражданам - владельцам 

транспортных средств: 
По транспортным средствам, состоящим на учёте в ГАИ, их 

владельцы обязаны не позднее 15 декабря 2021г.  уплатить авансовый 

платёж по транспортному налогу в размере 29 рублей за каждый автомобиль, 

20 рублей – за другое транспортное средство (прицеп, мотоцикл). Сумма 

авансового платежа не уменьшается для льготных категорий (пенсионеры, 

инвалиды). 

Уплачивать аванс не нужно в отношении следующих транспортных 

средств: 

- оборудованных для использования инвалидами,  

- выпущенных до 01.01.1992 (или сведения о годе выпуска которых 

отсутствуют), 

- снятых с учёта в ГАИ до 01.07.2021, 

- угнанных (украденных) при документальном подтверждении таких фактов,   

- электромобилей.  

Кроме того, если в отношении транспортного средства была уплачена 

госпошлина за выдачу разрешения на допуск  к участию в дорожном 

движении и срок действия этого разрешения истекает в 2021 году или позже, 

авансовый платёж  

в 2021 году также не уплачивается.  

Если при наличии объекта налогообложения извещение налогового 

органа на уплату транспортного налога Вами не получено (срок вручения 

извещения – не позднее 01.11.2021), либо извещение получено, но у Вас 

имеется одно из перечисленных оснований для неуплаты сумм аванса, 

обратитесь в налоговый орган по месту жительства. 

Дополнительную информацию можно узнать по единому телефонному 

номеру 189 или непосредственно посетив налоговый орган. 
 


